PAGE
7

Приложение
 к решению Тульской городской

Думы 26.03.2008 №42/989

	Проект

	___-ое

заседание

РЕШЕНИЕ
	Проект внесен

администрацией

города Тулы и

фракцией Тульской

городской Думы

 «Единая Россия»

О проекте муниципальной целевой Программы «Ремонт балконов в жилых домах города Тулы на 2008-2009 годы»

            Рассмотрев представленный администрацией города Тулы проект муниципальной целевой Программы «Ремонт балконов в жилых домах города Тулы на 2008-2009 годы», руководствуясь Положением «О муниципальных целевых программах», утвержденным  решением Тульской городской Думы от 28.09.2000  № 40/691, Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Ремонт балконов в жилых домах города Тулы на 2008-2009 годы» (приложение).
2. Финансовому управлению администрации города (Е.А. Митина) в процессе исполнения бюджета 2008 года предусмотреть средства на финансирование Программы в сумме 22500 тыс. рублей.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города по жизнеобеспечению  Ю.В. Пронякина.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального

образования город Тула

                      В.С. Могильников

Приложение
к решению Тульской городской
Думы ____________ № _______

ПРОЕКТ
Муниципальная целевая Программа
«Ремонт балконов в жилых домах города Тулы на 2008-2009 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Ремонт балконов в жилых домах города Тулы на 2008-2009 годы».

	Основание для разработки Программы

	Жилищный кодекс РФ,  ВСН 58-88р,

«Положение   об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения»;                                         «Методическое пособие по содержанию пособие по содержанию и ремонту жилищного фонда»; Постановление Госстроя РФ от 27.09.2003 г., № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».

	Заказчик Программы
	Администрация города Тулы.

	Основные разработчики Программы
	МУ «Городская Служба Единого Заказчика»

	Основная цель

Программы
	Улучшение внешнего архитектурного облика города, предотвращение обрушения балконов.

	Основные задачи Программы

	Повысить прочность конструкций и долговечность балконов, исключить возможность их обрушения.
Обеспечить нормативные условия проживания жителей.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в период с 2008 по 2009 год включительно. Разбивка на этапы не предусмотрена.

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий

	Наличие подпрограмм в составе Программы не предусмотрено.

Основными мероприятиями Программы являются:

- обследование ветхих балконов;

- ремонт разрушающихся балконов.

	Исполнители Программы

и ее основных мероприятий

	Исполнители программных мероприятий, поставщики оборудования будут отбираться на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005  №94-ФЗ    «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Общий объем финансирования предусмотрен в сумме 67,5 млн. рублей.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования город  Тула.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация города Тулы контролирует своевременное выполнение мероприятий Программы.

Административный контроль дополняется текущим финансовым контролем  использования средств, направляемых на реализацию Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Предотвращение аварийных ситуаций, связанных с разрушением балконов.

Обеспечение безопасной эксплуатации жилых домов и качественное обслуживание населения.

Улучшение архитектурного облика города

1. Содержание проблемы и обоснование ее  решения  программно- целевым методом.

 Жилищный фонд  города Тулы включает в себя значительное количество жилых домов, балконы на которых находятся в  непригодном для эксплуатации состоянии. По состоянию на 01.01.08г  на учете в МУ «ГСЕЗ»   находятся  13484 балкона, требующие срочного ремонта. Их  общая восстановительная стоимость  может составить                    200 000,0 тыс. руб. Таким образом, администрация города стоит перед  комплексной проблемой обвального  старения  балконных плит и невозможности  их восстановления и обеспечения  безопасной  эксплуатации только за счет  средств текущего ремонта. Что  в свою очередь влечет  к резкому снижению эффективности  эксплуатации  балконов  и качества обслуживания пользователей.

Непринятие действенных мер по улучшению состояния балконов жилых домов города в настоящее время может  привести к возникновению  системного кризиса в этом секторе жилищно-коммунального хозяйства.

Таким образом, наличие критической массы негативных тенденций и явлений  в  этом секторе ЖКХ города требует  выбора системного метода решения возникшей проблемы. Наиболее приемлемым в данном случае является программно-целевой метод.  Принятие  муниципальной целевой  Программы  решит важное  социально-экономическое направление города Тулы: обеспечит безопасность и улучшит качество жизни населения.

2. Цели и задачи.

Основной целью Программы  является  улучшение  внешнего архитектурного  облика  города и поддержка балконных плит  в нормальном техническом состоянии, отвечающем установленным требованиям и правилам эксплуатации.

Исходя из поставленной  цели, определены задачи,  решаемые Программой:

- ремонт разрушающихся балконов;

- восстановление  обрушенных балконов,

что  позволит ликвидировать  аварийную ситуацию в городе в связи с разрушением балконов в жилых домах, обеспечит  безопасную эксплуатацию и качественное обслуживание пользователей.
3.Перечень основных мероприятий
Программные мероприятия  реализуются в течение 2008-2009г.г.
Предусмотрено  в 2008 году выполнить ремонт  балконов  в количестве 500 шт.
 В 2009 году  провести ремонт  балконов в количестве 900 шт.
Поадресный список  выполнения мероприятий изложен в приложении к Программе.
Сроки проведения работ на каждый финансовый год утверждаются администрацией города Тулы.

4. Организационно-экономический и финансовый
механизмы управления Программой.

Управление процессом выполнения Программы  осуществляет администрация города Тулы, которая координирует деятельность основных исполнителей.

Администрация города Тулы осуществляет  контроль за использованием финансовых ресурсов, контролирует ход реализации мероприятий  Программы.

Общий финансовый контроль осуществляется финансовым управлением администрации города Тулы и Контрольной комиссией  муниципального образования город Тула.
Исполнители  программных мероприятий  отчитываются  перед администрацией  города Тулы о выполнении  мероприятий  Программы и эффективности  использования  выделенных  средств  в  порядке, установленном администрацией  города Тулы.

5  Потребность в финансовых ресурсах и источники их обеспечения.

Общая потребность в финансовых ресурсах составит 67 500,0 тыс. руб., в том числе по годам:

	Мероприятия
	2008г.
	2009г.

	шт.
	тыс. руб.
	шт.
	тыс. руб.

	Капитальный ремонт

балконов
	500
	22 500,0
	900
	45000,0

Предполагаемые источники  финансирования -  бюджет муниципального образования город Тула.

6. Социально-экономическая эффективность  Программы.

           Успешная реализация Программы позволит получить следующие результаты:

- улучшить архитектурный облик города;

- ликвидировать аварийную ситуацию в ЖКХ города;

- восстановить и отремонтировать аварийные  балконы;

- увеличить срок службы конструкций балконов;

-обеспечить проживание жителей в соответствии с жилищными нормами и правилами;

- повысить качество предоставляемых услуг населению за счет выполнения  капитального ремонта на домах  муниципального жилого фонда.

Начальник управления

по жизнеобеспечению города                                                                Г.Н. Манохина

Приложение

к  проекту муниципальной целевой Программы
«Ремонт балконов в жилых домах города

Тулы на 2008-2009 годы»

Адресный список балконов,

требующих капитального ремонта на 2008 год

	№ п/п
	Адрес
	Номер квартиры

	1
	2
	3

	ОАО «Жилхоз» Зареченского района

	1.
	Ул. М.Гончары, 14
	3,4,7.8,9,10,11,12,13,14,15

комн. 39,41,46,69

	2.
	Ул. Ряжская, 17
	5,6,7,8

	3.
	Ул. Октябрьская, 50
	9,10,11,12,44

	4.
	Ул. Комсомольская, 228
	3,4,7,8

	5.
	Ул.Штыковая, 45
	14,21,38 (2шт.)

	ИТОГО:
	32

	ОАО «Жилхоз» Привокзального района

	1.
	Одоевское шоссе, 102
	4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,32

	2.
	Ул. Седова, 29
	10,14,16,29,30

	3.
	Ул. Седова, 25
	17,19

	4.
	Ул. Седова, 49
	60

	5.
	Ул. Ползунова, 20-а
	60

	6.
	Ул. Смидович, 16-а
	7

	7.
	Одоевское шоссе, 36
	38

	8.
	Ул. Демонстрации, 148
	201, 516

	9.
	Пр.Ленина, 100
	8,12,24,25,28,32

	10.
	Ул. Седова, 27-а
	5,64

	11.
	Ул.Серебровская, 10
	18

	ИТОГО:
	41

	ОАО фирма «РЭМС»

	1.
	Ул. Калинина, 26/2
	138,318

	2.
	Ул. Ложевая, 129, к.1
	6079

	3.
	Ул. Кирова, 28
	25,30,31,34,36,37,43,48,49,54

	4.
	Ул. Кирова, 196
	16

	5.
	Ул. Волкова, 6-а
	25

	6.
	Ул. Волкова, 9
	5,7,9,10,11,12,20,26,31,34,36,38,40,46,47,48,49,51,56,59,60

	7.
	Ул. Волкова, 14
	9,10,11,12,13,14,15,16,21,22,23,24,25,26,27,28,33,34,38

	8.
	Ул. Кутузова, 33-а
	14

	9.
	Ул. Кутузова, 88
	8,10,24,28,45,48,64,70,75,78,79

	10.
	Ул. Кутузова, 92
	12,16,20,32,49,54,57,60,69,70

	11.
	Ул. Кутузова, 98
	5,9,10,11,12,13,79

	12.
	Ул. Металлургов, 32
	21,23,24,32,41,42,43,44,57,69

	13.
	Ул. Металлургов, 34
	4,8,20,24,29,30,31,33,46,50,51

	14.
	Ул. Металлургов, 42
	6,7,8,10,19,25,26,27,30,31,33,34,35,39,44,46,47,50,51,58,59,60,64,67,77,

	15.
	Ул. Металлургов, 44
	30,3565,69

	16.
	Ул. Металлургов, 51
	54,78

	17.
	Ул. Металлургов, 51-а
	97,98

	18.
	Ул.Металлургов, 83
	56

	19.
	2 пр.Металлургов, 2/2
	18

	20.
	2 пр. Металлургов, 13
	35

	21.
	Ул. Приупская, 9
	14,19,66,70

	22.
	Ул. Приупская,9-б
	41

	ИТОГО:
	144

	МУП «Ремжилхоз»

	1.
	Ул. Дементьева, 35
	4,6,7,17,24

	2.
	Ул. Кутузова, 106
	34

	3.
	Ул. Аносова, 3
	10

	4.
	Ул. Мазая, 5
	5,7,9,10,11,16,18,21.23,24

	5.
	Ул. Мазая, 21/7
	4,5,10,11

	6.
	Ул. Металлургов, 2-б
	42,47,59,61,62,63

	7.
	Ул. Приупская, 29
	3.4,5,6,9,11,12,15,16,17,18

	8.
	Ул. Приупская, 30
	15,18

	9.
	Ул. Шухова, 7-а
	62

	ИТОГО:
	41

	ОАО «Жилсервис»

	1.
	Ул. Н.Руднева, 65-а
	6,23,44,48,50,52,56

	2.
	Ул. Н.Руднева, 60-а
	5,8,9,10,11,14,15,16,18,19,25,28,29,30,31,32,33,35,36,37,38,39,

40

	3.
	Ул. Н.Руднева, 58
	6,7,8,10,11,15,16,17,18,19,20,26,29,30,31,32,33,34,35,37,38,39

	4.
	Ул. Циолковского, 3
	6,8,10,11,12,14,15.16,18,19,20,25,27,29,30,31,34,35,37,38,39,43,44.45,46,48,49,50,52,53,54,56,57,58,62,67,69,71,73,74,75,66

	ИТОГО:
	92

	ООО ТПК «Промтех-Трейд»

	1.
	Ул. М.Смирнова, 115-а
	5

	2.
	Ул. Циолковского, 8-а
	25,31

	3.
	Ул. Циолковского, 10
	6,7

	4.
	Ул. Циолковского, 12
	2,3,4,5,10

	5.
	Пер.Шевченко, 9
	17

	6.
	Пер.Шевченко, 6
	5,6

	7.
	Пер.Шевченко, 13
	10

	8.
	Пер.Шевченко,15
	6,8

	9.
	Ул. Клюева, 8
	4,17

	10.
	Ул. Руднева, 19
	5,6,7

	11.
	Ул. Руднева, 21
	6

	ИТОГО:
	22

	МУП «Скуратовское жилищно-коммунальное хозяйство»

	1.
	Ул. Грибоедова, 51
	5,6,7,8

	2.
	Ул. Толстого, 2
	5,6,8

	3.
	Ул. Толстого,3
	7,8

	4.
	Ул. Толстого, 4
	5,6,8

	ИТОГО:
	12

	МУП «Межремжилхоз»

	1.
	Ул. Дм.Ульянова, 22
	59

	2.
	Ул. Дм.Ульянова, 14
	58

	3.
	Ул. Дм.Ульянова, 4-а
	16,29

	4.
	Ул. Рогова, 33
	16,18

	5.
	Одоевское шоссе, 14
	9,15,16,17,18

	6.
	Ул. Болдина, 3
	11,20,21

	ИТОГО:
	14

	ОАО «Жилхоз»Советского района

	1.
	Ул. Ф.Энгельса, 145-а
	34,38,54,64

	2.
	Ул. Ф.Энгельса, 151-а
	6,7,11,13,17,18,28,31,32,34,35,38,46,50,53,54,58,59,66,68,70,71,72,74,75,78,79,

	3.
	Ул. Ф.Энгельса, 149
	6,14,15,17,19,26,27,28,31,32,35,38,40,46,49,50,53,58,66,67,70,71, 72,74,75,76

	4.
	Ул. Ф.Энгельса, 147-а
	9,14.39

	5.
	Ул. Ф.Энгельса, 151
	24,25,26,28,29,30,32,33,34,38,47,48,49,51,55,56,57,64,65,67,68, 69,72,76,77

	6.
	Ул. Болдина, 124
	15,16,26,27,28,29,33,34,36

	7.
	Ул. 9 Мая, 22
	31

	8.
	Ул. 9 Мая, 16,к.3
	25

	9.
	Ул. Фрунзе, 29
	19,79

	10.
	Ул.Тульского рабочего полка, 98-а
	38

	ИТОГО:
	102

	ВСЕГО:
	500

Начальник управления по

жизнеобеспечению города                                                                               Г.Н. Манохина